
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 139 del 31 luglio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIO-
NE CIVILE SUL TERRITORIO - POR  Campania 2000-2006 - Asse I Risorse Naturali. Approvazione 
del Progetto definitivo  del bando di gara per l'appalto a procedura aperta per la realizzazione dell 
intervento denominato  Difesa della costa  di ripascimento dei litorali  eliminazione del pericolo e 
ripristino dei danni del Comune di Castellamare di Stabia  NA) - Azione D della misura 1.6. auto-
rizzato con D.G.R. n1364 del 6/09/06. 

PREMESSO: 
- Che, con Delibera Giunta Regionale n. 1001 del 28 luglio 2005 è stato approvato lo schema di 

accordo di programma quadro (A.P.Q.) difesa del suolo, che prevede la realizzazione di un 
programma di intervento finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico nei territori della 
Regione Campania; 

- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1364 del 6 settembre 2006, relativamente 
all’intervento di “Difesa della costa, di ripascimento dei litorali, eliminazione del pericolo e 
ripristino dei danni del Comune di Castellamare di Stabia (NA) è stato, fra l’altro, stabilito che: 
- Il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile, responsabile della 

misura 1.6 del P.O.R. Campania 2000-2006, provvede alla conseguente predisposizione 
ed approvazione degli atti tecnico amministrativi propedeutici per l’attuazione della 
presente delibera, inerenti: l’espletamento delle procedure di gara dei lavori principali da 
esperirsi in conformità alla vigente normativa comunitaria in materia di appalti pubblici, il 
conferimento degli incarichi tecnico-amministrativi, l’approvazione definitiva del progetto-
offerta esecutivo che risulterà aggiudicatario dell’appalto dei lavori, e la conseguente 
rimodulazione del quadro economico, la realizzazione di tutti i lavori, l’incarico di vigilanza 
al Ministero dell’Ambiente per i lavori di prelievo delle sabbie a mare o ad altro soggetto 
dallo stesso indicato, gli impegni e la liquidazione delle somme; 

- Che all’eventuale rimodulazione del quadro di spesa definitivo, determinato a seguito delle 
risultanze della gara d’appalto da esperire, si provvede con atti monocratici dirigenziali, 
facendo gravare l’onere costituito dall’importo presuntivo massimo previsto nel quadro di 
spesa da allegare al progetto, sui fondi previsti per l’Asse 1, Misura 1.6 – Azione D del 
P.O.R. Campania 2000-2006; 

- Che all’aggiudicazione della gara d’appalto e al collaudo delle forniture di beni e servizi, 
realizzati in esecuzione dell’appalto, si provvede mediante apposita e distinta 
Commissione, all’uopo nominata con decreto del Presidente della Giunta Regionale su 
proposta dell’Assessore regionale alla protezione civile, mentre il Dirigente del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio provvede all’adozione 
dell’impegno della spesa necessaria per l’erogazione dei rispettivi compensi, da far 
afferire, nell’ambito dei fondi disponibili per l’intervento, a specifiche voci del quadro di 
spesa da allegare al progetto da approvare, nell’ambito delle Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

CONSIDERATO: 
- Che, in attuazione del disposto della citata Deliberazione di G.R. n°1364/2006, il Settore 

Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha provveduto alla predisposizione 
del progetto definitivo per l’intervento di “Difesa della costa, di ripascimento dei litorali, 
eliminazione del pericolo e ripristino dei danni del Comune di Castellamare di Stabia (NA)”; 
avvalendosi del personale tecnico e amministrativo individuato con decreto dirigenziale n.241 del 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

12/12/2006, della collaborazione e consulenza delle strutture del “Dipartimento di Scienze delle 
Terra" dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II" (DDn. 247 del 12/12/2006),  del "CIRIAM 
della Seconda Università di Napoli" (DDn. 244. del 12/12/2006) e delle attività di supporto tecnico 
specialistico al gruppo di progettazione interno incaricato della redazione dei progetti definitivi 
degli interventi da parte dell’ing. Paolo Contini (DDn. 258 del 27/12/2006); 

- Che attraverso gli elaborati progettuali predisposti - di cui all’elenco che si allega con la “lettera
A.” - risultano definite, così come disposto dalla citata Delibera di G.R. 1364/2006, le 
caratteristiche tecniche, funzionali e sistemistiche inerenti ai lavori, necessari per la realizzazione 
delle opere di difesa delle coste, ripascimento arenili e consolidamento dei costoni retrostanti gli 
arenili;

- Che l’importo complessivo massimo presunto per la realizzazione del progetto ammonta ad 
€ 3.505.828,22 oltre € 65.000,00 per progettazione esecutiva, ripartito nelle voci del quadro 
economico di progetto di seguito trascritte: 

QUADRO ECONOMICO CASTELLAMMARE DI STABIA 
  lavori esclusi oneri sicurezza 3.472.441,33      

  oneri sicurezza 33.386,89      

Totale lavori 3.505.828,22      
a) lavori a base d'asta      3.505.828,22 
          

b) somme a disposizione della stazione appaltante per:     

   imprevisti (5% lavori a base d'asta)   175.291,41     

  fondo per accordi bonari (art.12 c. 2 DPR 554/99)          

      e accantonamento art. 26, c. 4 Legge 109/94   78.391,90     
Spese generali  (max 12% lavori a base d'asta):         
Consulenze specialistiche per la progettazione preliminare, 
definitiva e Direzione Lavori 200.000,00       

Progettazione esecutiva e piano sicurezza (in appalto con i 
lavori) 65.000,00       

* Incentivo ex art 18 L. 109/'94 e s.s.m.i. 1,5% 52.587,42       

* accantonam. 0,5% per monitoraggio  17.529,14       

  attività vigilanza Ministero Ambiente (1,0%) 35.000,00       

* spese per commissioni giudicatrici 2.000,00       

  spese per pubblicità e opere artistiche 12.000,00       

  spese per collaudi   35.058,00       

    totale 419.174,56     

I.V.A.: lavori 701.165,64       

   imprevisti 50.736,66       

   spese generali (escluse le  voci*) 69.411,60       

    totale 821.313,91     

      totale 1.494.171,78 
    Totale 5.000.000,00

- Che sul progetto definitivo sono stati acquisiti in procedura ordinaria i pareri dell’Autorità di 
Bacino del Fiume Sarno (con prescrizioni), della Commissione edilizia integrata del Comune di 
Castellammare di Stabia, della Soprintendenza per i beni architettonici e per il paesaggio, 
dell’Agenzia del Demanio; 

- Che in sede di conferenza dei servizi, indetta dal Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio con note n.96949 dell’1/02/07 e n.138877 del 13/02/07 sui progetti 
definitivi di competenza del Settore nell’ambito degli interventi dell’APQ Difesa del Suolo, sono 
stati altresì acquisiti i pareri favorevoli e/o nulla osta della Capitaneria di Porto di Castellammare 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

di Stabia,  della Provincia di Napoli – Direzione Difesa e Riqualificazione delle coste e delle isole 
– Risorsa mare,  del Settore Difesa del Suolo,  del Settore Demanio Marittimo, dell’Agenzia delle 
Dogane;

- Che con Decreto Assessorile n.299 del 6/07/07 è stato disposto l’esclusione dalla procedura di 
V.I.A. per il progetto di “Difesa della costa, di ripascimento dei litorali, eliminazione del pericolo e 
ripristino dei danni del Comune di Castellamare di Stabia (NA)”; 

- Che il Settore ha altresì proceduto alla predisposizione degli atti necessari all’indizione della gara 
d’appalto, da esperirsi mediante procedura aperta ex art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e aggiudicarsi 
con il criterio del prezzo più basso ex art. 82 del D. Lgs. 163/2006, costituiti dal bando di gara 
integrale (Allegato B), dal disciplinare di gara (Allegato C), dal Capitolato Speciale 
d’Appalto(Allegato D), dal bando di gara per estratto alla G.U.R.I. (Allegato E),  dal bando di 
gara per estratto da pubblicare sui giornali (Allegato F) che, uniti al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- Che tali atti sono stati predisposti in conformità alle disposizioni di cui alla stessa Deliberazione 
1364/2006 e alle disposizioni della vigente normativa comunitaria in materia di appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi; 

- Che occorre altresì provvedere alla nomina del Direttore dei lavori e/o del Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, da individuare prioritariamente fra il personale tecnico e 
amministrativo, individuato del Settore Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

RITENUTO 
- Di dover approvare il progetto definitivo – costituito dagli elaborati di cui all’elenco che si allega 

con la “lettera A.” - predisposto dal personale tecnico e amministrativo, individuato con decreto 
n° 241 del 12.12.2006, da porre a base d’appalto con l’annesso Capitolato Speciale d’Appalto 
(Allegato D), nonché gli atti formanti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
di importo complessivo pari a € 3.505.828,22 come da quadro economico riportato in narrativa; 

- Di dover, altresì, approvare gli ulteriori atti, costituiti dagli allegati B, C, D, E e F di cui in narrativa, 
predisposti per l’indizione della gara d’appalto, previsto dall’art. 19 comma 1 lett. b e s.m.i 
“Appalto Integrato” da esperirsi mediante procedura aperta ex art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ex art. 82 del D. Lgs. 163/2006; 

- Che alla pubblicazione, secondo la normativa vigente, dei suddetti Allegati possa provvedere il 
Settore Provveditorato ed Economato, mediante: 

a) la pubblicazione del bando di gara integrale (Allegato B), del disciplinare di gara (Allegato
C), del Capitolato Speciale d’Appalto(Allegato D) sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC) e sul sito internet della Regione Campania; 

b) la pubblicazione del bando di gara (Allegato E) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (G.U.R.I.); 

c) la pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato F) su uno dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a maggiore diffusione nella regione Campania; 

- Di rinviare a successivo proprio atto monocratico, da adottare antecedentemente alla consegna 
dei lavori oggetto d’appalto, la nomina del Direttore dei lavori e/o del Coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione, da individuare prioritariamente fra il personale tecnico del Settore Interventi 
di Protezione Civile sul Territorio; 

- Di dover riconoscere, per le attività che saranno svolte dai tecnici del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile, per l’attuazione dell’intervento, un compenso analogo a quello 
previsto dalla D.G.R n. 100 del 12 gennaio 2001; 

VISTO:
- la D.G.R. n. 100 del 12 gennaio 2001; 
- la D.G.R. n. 1001 del 28 luglio 2005; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

- la D.G.R. n. 1364 del  6 settembre 2006; 
- la D.G.R. n. 1919 del 23 novembre 2006; 
- il Decreto Dirigenziale n. 241 del 12/12/2006; 
- il Decreto Dirigenziale n. 247 del 12/12/2006; 
- il Decreto Dirigenziale n. 244 del 12/12/2006; 
- il Decreto Dirigenziale n. 258 del 27/12/2006; 
- Il D.P.R. 554/99 e il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
- Il progetto (Allegato A) e gli atti predisposti dal Settore per l’indizione della gara d’appalto, Allegati 

B, C, D, E, e F che, uniti al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa 
resa dal Responsabile del Procedimento, 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Di approvare il progetto definitivo – costituito dagli elaborati di cui all’elenco che si allega con la 
“lettera A.” - predisposto dal personale tecnico e amministrativo, individuato con decreto n° 241 del 
12.12.2006, per la realizzazione dell’intervento di “Difesa della costa, ripascimento dei litorali, 
eliminazione del pericolo e ripristino dei danni nel Comune di Castellammare di Stabia (NA)” 
dell’importo complessivo pari a € 3.505.828,22 unitamente al quadro economico riportato in narrativa 
e al Capitolato Speciale di Appalto (Allegato D) che, allegati al presente provvedimento, ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di affidare la redazione del progetto esecutivo e l’esecuzione dei lavori mediante gara di appalto ai 
sensi dell’art. 19. comma 1 lett. b e s.m.i “Appalto Integrato” da esperirsi mediante procedura aperta 
ex art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ex art. 82 del D. Lgs. 
163/2006;

3. Di approvare, per l’indizione della gara, gli atti predisposti e riportati in narrativa di cui agli allegati B,
C, D, E e F che, allegati al presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso; 

4. Di incaricare il Settore Demanio e Patrimonio per la pubblicazione, degli atti di gara, mediante: 
a) la pubblicazione del bando di gara integrale (Allegato B) del disciplinare di gara (Allegato C) e

del Capitolato Speciale di Appalto (Allegato D) sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
(B.U.R.C.) e sul sito internet della Regione Campania; 

b) la pubblicazione del bando di gara (Allegato E) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(G.U.R.I.);

c) la pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato E) su uno dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a maggiore diffusione nella regione Campania; 

5. Di rinviare a successivo proprio atto monocratico, da adottare antecedentemente alla consegna dei 
lavori oggetto d’appalto, la nomina del Direttore dei Lavori e/o del Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione, da individuare prioritariamente fra il personale tecnico, anche Dirigente, del 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

6. Di dover riconoscere, per le attività che saranno svolte dal RUP, dai tecnici del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, per l’attuazione dell’intervento, un 
compenso analogo a quello previsto dalla D.G.R n. 100 del 12 gennaio 2001; 

7. Di stabilire che le somme necessarie alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I. (Allegato D) 
e sui quotidiani (Allegato E) graverano sull’impegno assunto con D.D 263 del 27.12.2006, sul cap. 
2185 UPB 22.79.214 dell’esercizio finanziario 2006 in favore dei Soggetti Attuatori degli interventi di 
cui agli allegati A-D dell’APQ “Difesa del Suolo” ; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

8. Di liquidare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. la somma di € 400,00 a titolo di 
contributo ex Delibera 26/01/2006 della medesima Autorità con D.D 263 del 27.12.2006, sul cap. 
2185 UPB 22.79.214 dell’esercizio finanziario 2006 in favore dei Soggetti Attuatori degli interventi di 
cui agli allegati A-D dell’APQ “Difesa del Suolo”; 

9. Di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ad accreditare la suddetta 
somma di € 400,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP tramite bonifico bancario ABI 
07601 - CAB 03200 – CIN Y – C/C n°73582561 intestato a “Aut. CONTR. PUBB” via di Ripetta 
n°246 – 00186 Roma, indicando il CUP: B53 E06000140006;  

10. Di inviare il presente provvedimento, per l’esecuzione, al Settore Gestione delle Entrate e della 
Spesa di Bilancio, al Settore Provveditorato ed Economato e al Settore Stampa, Informazione, 
Documentazione e Bollettino Ufficiale, per quanto di rispettiva competenza. 

Il Dirigente del Settore 
Dott. Michele Palmieri 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

A
L

L
E

G
A

T
O

 D
A

T
I 

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
R

E
A

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
I 

C
O

O
R

D
IN

A
M

E
N

T
O

 
A

.G
.C

.5
 E

co
lo

gi
a,

 t
ut

el
a 

de
ll'

am
bi

en
te

, d
is

in
qu

in
am

en
to

, p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le
 

C
O

O
R

D
IN

A
T

O
R

E
 

A
vv

. L
up

ac
ch

in
i M

ar
io

 

D
IR

IG
E

N
T

E
 S

E
T

T
O

R
E

 
D

r.
 P

al
m

ie
ri

 M
ic

he
le

 

D
IR

IG
E

N
T

E
 D

E
L

 S
E

R
V

IZ
IO

 

R
E

SP
. D

I 
PR

O
C

E
D

IM
E

N
T

O
/M

IS
U

R
A

 

A
.G

.C
.

5
Se

tto
re

 
3

O
G

G
E

T
T

O
P

 O
 R

  C
am

pa
ni

a 
20

00
-2

00
6 

- 
A

ss
e 

I 
R

is
or

se
 N

at
ur

al
i. 

A
pp

ro
va

zi
on

e 
de

l P
ro

ge
tt

o 
de

fi
ni

ti
vo

  d
el

 b
an

do
 d

i g
ar

a 
pe

r 
l'a

pp
al

to
 a

 p
ro

ce
du

ra
 a

pe
rt

a 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

ll 
in

te
rv

en
to

 d
en

om
in

at
o 

 D
if

es
a 

de
lla

 c
os

ta
  d

i r
ip

as
ci

m
en

to
 d

ei
 

lit
or

al
i  

el
im

in
az

io
ne

 d
el

 p
er

ic
ol

o 
e 

ri
pr

is
ti

no
 d

ei
 d

an
ni

 d
el

 C
om

un
e 

di
 C

as
te

lla
m

ar
e 

di
 S

ta
bi

a 
 N

A
) 

- 
A

zi
on

e 
D

 d
el

la
 

m
is

ur
a 

1.
6.

 a
ut

or
iz

za
to

 c
on

 D
.G

.R
. n

13
64

 d
el

 6
/0

9/
06

. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

it
ol

o 
A

m
bi

to
 

F
.O

bi
et

ti
vo

 
U

P
B

 
IM

P
O

R
T

O
 

R
IT

E
N

U
T

A
 

20
07

 
21

85
 

22
79

21
4

   
   

   
   

 4
00

,0
0

   
   

   
   

   
 ,0

0 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
E

   
   

   
   

 4
00

,0
0

   
   

   
   

   
 ,0

0 

Im
pe

gn
o 

di
 R

if
er

im
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

it
ol

o
N

um
er

o
20

06
 

21
85

 
22

.7
9.

21
4 

 
 

 

Il
 R

es
po

ns
ab

ile
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

A
L

L
E

G
A

T
O

 B
E

N
E

F
IC

IA
R

I

A
R

E
A

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
I 

C
O

O
R

D
IN

A
M

E
N

T
O

 
A

.G
.C

.5
 E

co
lo

gi
a,

 t
ut

el
a 

de
ll'

am
bi

en
te

, d
is

in
qu

in
am

en
to

, p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le
 

C
O

O
R

D
IN

A
T

O
R

E
 

A
vv

. L
up

ac
ch

in
i M

ar
io

 

D
IR

IG
E

N
T

E
 S

E
T

T
O

R
E

 
D

r.
 P

al
m

ie
ri

 M
ic

he
le

 

D
IR

IG
E

N
T

E
 D

E
L

 S
E

R
V

IZ
IO

 

R
E

SP
. D

I 
PR

O
C

E
D

IM
E

N
T

O
/M

IS
U

R
A

 

A
.G

.C
.

5
Se

tto
re

 
3

O
G

G
E

T
T

O
P

 O
 R

  C
am

pa
ni

a 
20

00
-2

00
6 

- 
A

ss
e 

I 
R

is
or

se
 N

at
ur

al
i. 

A
pp

ro
va

zi
on

e 
de

l P
ro

ge
tt

o 
de

fi
ni

ti
vo

  d
el

 b
an

do
 d

i g
ar

a 
pe

r 
l'a

pp
al

to
 a

 p
ro

ce
du

ra
 a

pe
rt

a 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

ll 
in

te
rv

en
to

 d
en

om
in

at
o 

 D
if

es
a 

de
lla

 c
os

ta
  d

i r
ip

as
ci

m
en

to
 d

ei
 

lit
or

al
i  

el
im

in
az

io
ne

 d
el

 p
er

ic
ol

o 
e 

ri
pr

is
ti

no
 d

ei
 d

an
ni

 d
el

 C
om

un
e 

di
 C

as
te

lla
m

ar
e 

di
 S

ta
bi

a 
 N

A
) 

- 
A

zi
on

e 
D

 d
el

la
 

m
is

ur
a 

1.
6.

 a
ut

or
iz

za
to

 c
on

 D
.G

.R
. n

13
64

 d
el

 6
/0

9/
06

. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

N
om

in
at

iv
o 

C
.F

./ 
P

.I
va

 
In

di
ri

zz
o 

C
om

un
e 

L
O

R
D

O
 

R
IT

E
N

U
T

A
 

A
U

T
O

R
IT

À
 D

I 
V

IG
IL

A
N

Z
A

 S
U

I 
L

L
.P

P
. 

97
16

35
20

58
4 

- 
-

   
   

   
   

 4
00

,0
0

   
   

   
   

   
 ,0

0 

T
O

T
A

L
I

   
   

   
   

 4
00

,0
0

   
   

   
   

   
 ,0

0

N
om

in
at

iv
o

M
od

al
it

à 
di

 P
ag

am
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 e

 C
ap

it
ol

o 
di

 S
pe

sa
 

A
U

T
O

R
IT

À
 D

I 
V

IG
IL

A
N

Z
A

 S
U

I 
L

L
.P

P
. 

C
C

 B
an

ca
ri

o,
 A

B
I 

76
01

 -
 P

O
ST

E
 I

T
A

L
IA

N
E

 S
P

A
, C

A
B

 :
 3

20
0 

- 
R

O
M

A
, C

/C
:7

35
82

56
1 

20
07

 
21

85
 

Il
 R

es
po

ns
ab

ile
 


